sequendi appellaciones et causas ipsas. Et si vos

dicto nomine vel dictus pupillus et sui vi aut gratis

causas seu questiones ipsas tractare, prossequi seu

ducere elegeritis, et inde pronunciari contigerit

contra vos vel vestros, et missiones et expensas

aliquas inde feceritis, aut damna aliqua , gravamina

et interesse sustinueritis, aut aliquid a vobis dicto
nomine seu a dicto pupillo evictum fueritiseu di

minutum de vendicione predictaz totum illud, quic

quid et quantum sit vel fuerit, uobis dicto nomine

et dicto pupillo et suis restituere etemendare pro

mittimus et teneamur voluntati vestre dicto nomine

et dicti pupilli, sive obtinueritis sive subcumbueritis

in causis vel litibus ipsng volentes, et vobis dicto

nomine et dicto pupillo concedentes per pactum

speciale predictum, quod nequeat dici vel allegari

per Nos vel Nostros, quod facta fuerit vobis dicto

nomine et dicto pupillo et suis injuria aut iniustiting

et inde Nobis et Nostris, si tota dicta vendicio vel

aliqua ejus pars evinceretur a vobis dicto nomine

seu a ‘dicto pupillo et suis, aut quod vestri dicto

nomine vel dicti pupillia culpa seu negligencia vel

impericia procuratorisa advocati seu judicis, vel alio

quocumque modoa immo si contra vos dicto nomine

vel dictum pupillum quomodocumque lata fuerit

sentencia, totum illud quicquid evictum fuerit ad

integrum vobis predicto nomine et dicto pupilloet

suis restituemus et solvemus, ac restituere, solvere

et emendare promittimus voluntati vestre 'omnimode,

una cum missionibusp damnis et interesse premiesis,

sive obtinueritis sive subcumbueritis, ut preferturp

in causisz super quibus quidem dnmnis, missionibus
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et interesse premissis credatur vobis dicto nomine

et dicto pupillo et suis, solo iuramento , quod nunc

pro tunc vobis dicto nomine et ei deferimus et pro

delato haberi volumus, sine testihus et alia proba

cione; quam iuramenti delacionem nequeamus ulte

rius revocare, iuridicenti iuramenti delacionem ante

sui prestacionem revocare posse renunciantes. Et

pro bis complendis et attendendis, tenendis et ob

servandis, obligamns vobis dicto nomine et dicto

pupillo et snis omnia bona nostra mobilia et im

mobilia ubique habita et habendaa eciam quocum

que modo privilegiata. Renunciantes, ad maiorem

corroboracionem, omnibus iuribus, legibus, con

stitucionibus, usaticis , pragmaticis sanctionibus, ra

cionibus, privilegiis et consuetudinibus contra hec

repugnantibus quovis modo. Et ut premissa et infra

scripta omnia et singula maiori robore fulciantur,

sponte iuramus per Dominum Deum et eius sancta

quattuor Evangelia Nostri manu dextera corporaliter

tacta, quod presentem vendicionem, et omnia et

singula supra et infra scripta, rata, grata, valida

atque firma semper habebimus, tenebimus et ser

vabimus, attendemus et complehimus, et in nullo

contrafaciemus vel veniemus aliquo iure, causa vel

eciam racione, quibusvis in oppositum dictantibus non

obstantibus quoquo modo. insuper si que forsan

in presenti vendicionis contractu, racione solemni

tatis ommisse seu alias qualitercumque, possent ap

poni seu iniungi nullitas vel defectus, eosdem pe

nitus tollimus et supplemus de dicta certa Nostra

sciencia, et ex eadem Nostre Regie plenitudine

potestatis; decernentes et volentes-omnino contra

ctum hujusmodi vim, efiicaciam et virtutem legis

habere, ac eciam privilegii robur iirmiter et irre

fragabiliter valituri, ac plenissimam obtinere roboris

firmitatem. Declarantes , quod omnia et singola supra

et infra scripta debeant intelligii interpretari et

servari ad omnem securitatem , favorem, avantagium

et comodum vestrum et heredum.vestrorum.l Man

damus itaque Viceregi et Gubernatori Generali, nec

non Gubernationevaegenti in Capite Callari et

Gallure, ac Procuratori Regio dicti Regni Sardinie,

aliisque universis et singulis ofiicialibus Nostris in

Regno ipso constitutis, et loca tenentibus ipsorum

presentibus et futuris, ad quem vel quos spectet,

quathenus si et cum per vos dictam nobilem co

mitissam dicto nomine et seu per dictum pupillum

aut eorum et vestri parte fuerint requisiti a Nobis,

alio mandato non expectato, sed sola presentis osten

sione, vos dictam nobilem comitissam dicto nomine,

et seu dictum pupillum, seu procuratorem et actorem

vestrum et eorum legitimum vestri loco et eorum,

in possessionem corporalem seu vacuam, liberam

et expeditam castri et Ville predictorum, et alio

rum omnium et singulorum predictorum que vobis

supra dicto nomine vendimus , inducant effectualiter

et inmictant, sicut nos inducimus et inmictimus cum

presenti, inductamque et imissam manuteneant fa

vorabiliter et defendant contra cunctosz faciendo

vobis dicto nomine seu cui volueritis loco vestrip

prestari per Universitatem et singulares castri et

Ville predictorum ac terminorum ipsorum habita

tores juramenta et homagia fidelitatis predictaa ce

teraque omnia et singula prout ad eos pertineat

exequantur (I), teneant firmiter et observent, te

nerique et observari faciant, aut veniant directe vel

indirecte, scienter vel ignoranter, seu alias quovis

modo, de quo eis et eorum cuilibet potestatem

omnimodam tollimus et penitus alidicamus, nec ali

quem vel aliquos contra facere vel venire permittant

aliqua racione seu causa. Quin pocius in et circa

premissa et quolibet premissorum, si opportuerit

et eum vel eos duxeritis requirendos, assistant ope ,

opere, auxiliis et favoribus opportunis, et alia omnia

et singula faciant in vestri et vestrorum favorem,

que nos supra facere promittimus et teneamur ex

pactis predictis. Hec igitur omnia et singula supra

dicta facimus, paciscimur, convenimus et promit

timns Nos dictus Rex per Nos et omnes successores

Nostros vbbis dicte nobili comitisse nomine predicto

et dicto pupillo et‘suis, nec non notario et secre

tario rinfrascripto Nostro, tamquam publice persone

hec a Nobis pro vobis dicto nomine et personis aliis

omnibus quarum intersit aut interesse poterit reci

pientip paciscenti, ac eciam legittimestipulanti. ce

terum volumus et eciam pollicemur, quod Nos et

Nostri predicti successores teneamur et teneantur

in casu solucionis et quitamenti predictorum, que

vobis dicto nomine et dicto pupillo vendimus, ultra

precium precontentum solvere et‘restituere seu solvi

et restitui facere vobis dicto nomine, et dicto puo

pillo et snis successoribus, quitquid apparuerit li

quide vos solvisse et expendisse in operibus et fab

brica dicti castri ad fortiiicacionem et defencionem

illius, ut prefertur, cum consensu tamen Nostri

Procuratoris Regii dicti Regni presentis pariter et

futuri; cui quidem Procuratori Regio mandamus,

quathenus in et circa reparacionem et fabricam

necessarias dicti Castri ,ut predicitur, et seu sum

ptibus propterea per vos dicto nomine et seu per

dictum pupillum fiendis, suum nomine Nostro pre

bere debeat assensum, omni contradicione cessante

ln quorum testimonium presens instrumentum fieri,

et Nostro comuni negociorum Regni Sicilie ultra

Ffarum , cum sigilla alia pertinentia non habeamus

impromptu, in pendenti iussimus comuniri.

Datum et actum in civitate castri ad mare de

Stabia, octava die mensis ianuarii, anno a Nativitate

Domini millesimo quadringentesimo tricesimo se

ptimo, Regnique Nostri Sicilie citra Ffarum anno

tercio; aliorum vero Regnorum Nostrorum anno

vicesimo secundo.

Signum Alfonsi Dei gracia Regis Aragonum,

Sicilie citra et ultra Ffarum, Valencie, Hungarie,

Hierusalem , Maioricarum, Sardinie etCorsice, C0

mitis Barchinone, Ducis Athenarum et Neopatrie,

ac eciam comitis Rossilionis et Ceritanie; qui pre

dicta concedimus, firmamus atque iuramus.

REX ALFONSUS.

l La er amens rxc uatur. '
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Testes sunt qui predictis interfueruntz vitalis

Casteliadoric, miles , Camerarius; Johannes Olzina,

Secretarius , Cousiliarii; et Jacobus Uliverii, scriptor

Domini Regis predicti.

Sig-l-num mei Arnaldi Fonolleda, secretarii II

lustrissimi Domini Regis predicti,ejusque auctoritate

notarii publici per totam terram et dominacionem

suam; qui premissis de ipsius Domini Regis mandato

interfui eaque scribi feci et clausi. Corrigilur

in lineis x a redditibus proventibus et emolumentis

ipsorum ni xvn « in capite ab eadem Nostra curia

teneatis et cognoscatis, et inde de dicto militari ser

vitio Nostre Curie teneamini et teneantur. Et ex

trahentes dictum Castrum, Villam et alia n; et

xxxxnn u que mille ».

In Itinerum xvm.

Dominus Rex mandavit mihi Arnaldo Ponolledaa

in cujus posse firmavit atque juravit.

LVIII.

Aljonso Re d’ Aragona concede ad Antonio da Sena

Visconte di Sanluri milk fol-ini d’ oro d’Ara

gona, che possa ritenere sui diritti (1’ estrazione

dei grani dall’ Isola , in remunerazione de’ suoi

servizii, e in compenso dei danni soferti per la

revocazione della vendita fattain di Villa di

Chiesa.

“38 , as novembre.

(Il. Archivio di Cagliari, Vul. nc 5, fol. 118).

Alfonsus, Dei gratia Rex Aragonum etc., dilecto

consili-ario Nostro jacobo de Besora, militi, Pro

curatori Regio in dicto Regno Sardinie, salutem et

dilectionem.

Non credimus vos ignorare, quemadmodum Nos

nuper, suplendo ingentibus curie Nostre necessita

tibus, vendicionem fecimus certo precio de Villa

de Ecclesiis, sita in eodem Regno, nobili et dilecto

consiliario Nostro Alinirato Regni ejusdem Anthonio

de Sena Vicecomiti de Santlurii , instrumenta gracie

mediante; quam quidem vendicioneml ut bene nc

stisl ad effectum non venit, ex quo visum tunc

fuit decentius meliusque certis ex causis de Villa

ipsa vendicionem facere, ut fecimus, illustri comi

tissa de Quirra, que tunch precinm Nobis acceptum

dare obtulit de Villa ipso. Ex qua recisionc conv

tractus vendicionis ejus incomoda et dampna quam

plurima ipsi Vicecomiti et bonis suis e certo scimus

successisseg qui per alienaciones proprietatum multa

transigerat pro complendo et solvendo precinm dicte

empcionis Nobiscum contracte de Villa supradicta,

et non absque bonorum suorum gravi detrimeuto

Et quia meminerimus in actu vendit-tionis predicte

Nos eidem Vicecomiti graciain fccisse de florenis

mille AragonUm, in prehemium eorum serviciorum

quod nobis multiinode prestiteratp et illos cum

universali suina precii dicte vendicionis confessi

eramus ac fuimus , si res ipsa tamen in effectu m'a

nassetp realiter recipisse, que gracia ineficax (i)

nunch sibi fuit ex dicta recissione vendicionisz vo

lentes igitur, prout decens non est graciam Nostram

dictorum mille florenorum auri Aragonuin dicto Vi

cecomiti, ut premititur, factam , ex ea recissione

coutrartus vanam aut infructuosam illi reddi, cum

sit verbum de promissione principis perpetuo man

surumg neque sit Nobis ad presens possibile graciam

ipsam florenorum mille, propter occurrentes neceso

sitatcs, compiere, nec Nobis'ecialu dictam graciam

ad effectum duci volentibus via solvendi appareat

prompcior, quam per modum declarandum inferius:

tenore presentis, dictos mille florenos auri Aragonum

eidem ipsi nobili Vicecomiti super juribus exiture

quorumcumque frumentorum aut aliorum victua

lium per eum aut suo nomine extraheudorum (a)

a dicto Sardinie Regno graciose ducimus assignau

dos; dantes et concedentes per easdem facultatema

licenciam et plenum posse dicto Vicecomiti, qua

tenus ipse, vel sui ad hec procuratores et actores,

a quocumque portu sive carricatorio dicti Regni

tot et tanta de frumentis ac victualibus antedictis,

sivc tractus tot victualium ac frumentorum ipsorum

extruhere possint, et quocumque voluerinta pari

terque ad partes prohibitasi postmodum navigare

seu navigari et vehi faceret franquas ct quitias a

quorum jure exiture aut alio quocumque jure curic

pertinenti; quod jus pro eis Nobis seu ipsi curic

Nostre pertinens sumam dictorum mille florenorum

auri Aragonum atendnt, et non amplius attingatg

quod quidem jus usque in quantitatem proxime scri

ptam in solutum mille florenorum supradictorum, ut

emendam damnomim per eumdem Vieeeomitem ex

recisione dicti conti-actus vendicionis, ut premisi

mus, sustentorum, penes eumdem volumus inte

graliter remancre. Et ideo per has easdem expresse

mandamus vobis eidem Regio Procuratori, necnon

Magistro Portuum ac portulanorumr et aliis guar

dianis seu officialibus quorumvis pol-tuum sive car

ricatorum dicti Regni Sardiuiep aliisque universis

et singulis officialibus Nostris ad quos specmt, qua

tenus, in una vice vel plures, dicto Vicecomiti. seu

cui voluerit loco sui libere et sine impedimento

aliquo dictas tractasj quarum jus ad sumam dicto

rum mille florenorum, ut prefettur, ascendat, et

non ultra, franquas et quitias ab ipso jure exiturc

aut alio quolibet Nostre Curie pertinenti extrahere

sive extrahi facere, et quocumque velit, pariterque

ad partes prohibitas, adducerfi ac navigare permit

tatis, omni dubio, exceptjpne,.-oontrudictione aut ‘

consultoria quacumque penitus quiescente. Et in

(I) Il cod. in vfimia'.

(9) Il cod. nimiina/nnn
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80 extractionibus liendis, si particulariter fieri conti

gerit , recuperetis singulis vicibus oportunas apocllas

de extrato, in quarum prima tenor hujusmodi pe

nitus sit insertus, in aliis vero solum fiat mencio

specialisg in finali autem extractione,v aut integra

ss si eam integram pro tota dicta quantitate faciet,

recuperabitis presentem cum apocha opportuna,

vestri raciocinii tempore producendas. Et ne ultra

seu amplius quam per presentem concessum est

extrahi valeat , volumus quod si particulares solu

90 ciones fieri contigeritp quantitatem ad quam ipsarum

particularium extractionum ipse particulares extra

ctiones ascenderint (i), deduci ac scribi faciatis in

dorso presentis, manu Notarii qui apochas conliciet

antedictas. Ubi autem ex probibicione per vos dictum

95 Regium Procuratorem aut alium quemvis facta vel

fienda nulli fas esset aut sit extrahere de victualibus

a dicto Regno, nolumus eo stante casu dictum Vi

cecomitem, vel eos qui nomine suo dictas tractas

a dictis carricatoriis extraxerint, in proibicionibus

100 ipsis intelligi seu aliquatenus compreendi. Nos enim

per has easdem mandamus Magistro Racionali Curie

Nostre, aut alii cuicumque a vobis computum au

dituro, quatenus tempore vestri raciocinii vobis

ponente in data mille florenos supradictosy aut quit

105 quit extractum fuerit usque ad sumam dictorum

mille florenorum, et restituente apocas de eisdem

cum presenti, suo casu (2) illud in vestris eisdem

compotis recipiat et admittat, omni dubio et con

tradicione cessante, nec diferatis, sicut graciam

110 Nostram caram habetis, et indignacionem et iram

cupitis evitare, sicut cum premissis respectibus de

liberate et scienter duximus observandum et exe
quendum. I

Dat. in Nostra civitate Gajete, die xxviiio novem

115 bris, anno a Nativitate Domini m°ccccxxxvm°.

Registrata.

Dominus Rex mandavit michi Arnaldo Fonolleda.

LIX.

Ayònso Re di Aragona concede, in remunerazione

di servizii, a Sanzio Gargallo, borghese di mzza

di Chiesa, facoltà di estrarre ogni anno di Sar

degna 400 starelli di grano senza pagamento

di diritto, ovvero che gli si paghi il valore del

dazio Jestrazione per della quantità.

1439, 23 ottobre.

(R. Archivio di Cagliari, Vol. nc 5, [01. 137).

Alfonsus, Dei gracia Rex Aragonuma Sicilie citra

_ et ultra Farum, etc. nobili, dilectis et fidelibus Con

(1) Qui per errore nel cod. si ripetono le parole amplius quamprr

presente”: concîsium est extrahi ualeal.

(9) Il cod. con.

siliariis Nostris Viceregi et Gubcrnatori Generali,

ac Procuratori Regio Regni Sardinie, ceterisque

universis et singulis ofiicialibus et personis quibus

spectet, dictorumque Officialium locum tenentibus

presentibus et futuris, salutem et dilectionem.

Cum Nos in remuneracionem serviciorum , que

Majestati Nostre laudabiliter prestitit fidelis Noster

Sancius Gargallo, burgensis Ville Ecclesiarum, dedi

mus et concessimus ac licenciam impartiti fuerimus ,

quod annis singulis ex juribus tractarum quarum

libet extraendarum a Regno Sardinie predicto, et

quolibet portu seu carricatorio ejusdem, per illum

seu illos ad quem seu quos spectet et cui Nostre

Curie nomine est, tradatur et exsolvatur ius qua

dringentorum starellorum, ut predicitur, extrahen

dorum eidem Sanctio, vel quod ipse idem Sanctius

eosdem starellos quadringentos quitios et franchos

de jure tracte et alio Nostre eidem Curie pertinenti

extrahere per se vel alium loco sui libere possit et

valeat, prout in carta hujusmodi concessionis et licen

cie, ad quam nos referimus, plenius continetur (i):

dicimus et mandamus vobis scienter et expresse , sub

Nostre indignacionis et ire incursu, ac pena quin

gentorum florenorum auri de Aragonia, quatenus

eumdem Sanctium in possessionem perceptionis eo

rum que sibi concessimusj ut predicitur , admitatis ,

cartamque inde sibi factam teneatis et ad literam

observetis, juxta sui seriem pleniorem; et non contra

faciatis vel veniatis, aut aliquem contravenire sinatis

aliqua racione vel causa.

Dat. in Nostris felicibus castris apud Massariam

Regine, vicesimo tercio die octobris, anno a Nati

vitate Domini n1°ccccxxxvuu°.

Rsx ALFONSUS.

LX.

Re Alfonso concede a Nicolò' Olzina, sua vita du

rante, la scrivania di Villa di Chiesa , da eser

citarsi da lui medesimo, o per mezzo di un suo

sostituito.

ms , lo febrajo.

(R. Archivio di Cagliari, VOI. E 5, l‘ol. 87).

Alfonsus, Dei gracia Rex Aragonum, etc.

Ad nonnullorum familiarium et domesticorum No

strorum humiles intercessus, necnon certis ex bonis

respectibus, quos in presentiarum exprimere non

curamus tenore presentium literarum Nostrarum

gratis et ex certa Nostri sciencia damus, donamus,

concedimus, comittimus ac graciose elargimur vobis

(1) Nella Carta qui citata si legge: a ln aliqualem recompensam

n acccptorum servioiorum7 quo vos fidelis Noster Sanctius Gargallo

u Majestali Nostre prestitistis multis cum vite vostre periculis, labo

n ribus ct expensis, et quotidie prestati; animo indefesso; et ad non

» nullorum familiarium el domesticorum Nostrorum humili interceuus. v

- PiLLlro
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fideli Nostro Nicholao Olziua, civitatis et castri

'Callari Regni predicti oriundo, dum vobis vita fue

rit comes, scribaniam civitatis Ville de Sglesies in

dicto Sardinie Regno, nunc, ut percepimus, per

mortem ejus ultimi possessoris vacantem, et Nobis

et Nostre Curie pertinentem et spectantem; per vos

scilicet aut vestrum ydoneum substitutum habem

dam , possidendam, tenendaın et gubernandam , cum

omnibus et singulis ejus juribus, salariis, obvencio

nibus et emolumentis debitis et cousuetis, prout et

quemadmodum vestris predecessoribus dictam scri

baniam possidentibus et gubernantibus hactenus so

litum fuit solvi et responderiz-ita quod vos dictus

Niclıolaus, aut vester in eadem scribania substitutus,

et nemo alius vestra vita durante, ut premititur,

prefatam scribaniam civitatis et castri Ville de Sgle

sies in dicto Sardinie Regno, cum omnibus predictis

juribus, salario et obventionibus, ut pretangitnr,

lıalyatis , possideatis, regatis et ıexeı'ceatis, aut ve

ster substitutus habeatp possideatp regat atque exer

ceat. Mandantes propterea Magnifico et dilectis

Consiliariis Nostris Francisco de Erillo militi ac in

eodem Regne Viceregi, necnon Jacobo de Besora

Nostro Generali Procuratori, ceterisque aliis offi

cialibus et subditis Nostris, et signanter Potestati

et juratis civitatis prefate Ville de Sglesies, eorum

quev loca'tenentibus presentibus et futur-is , quatenus

vos dictum ~Niclıolaum Olzina, aut vestrum in dicto

officio substitutum pro vobis', illico visis presen

tibus in possessione dicte scribanie ponunt et in

ducant, positumque inductum manuteneant et de

fendant virilitermontra cunctos, ammotoV ab inde

quolibet alio, absque ejusdem infamienota, illicito

detentore; hocque‘ non mutent aut contrarium ten

tent, pro quanto graciam- Nostram caram habent,

iramque etindigna'cionem Nostras evitare-desiderant.

Datum in Civitate-Nostra Beneventi, die decimo

mensis tiebruarii., anno a Nativitate Domini Mcccc